
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  336 N. reg. Serv. 30 del  12-03-2019

 
OGGETTO: CONVENZIONE ISTITUTIVA DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA TRA I COMUNI DI MACERATA, TOLENTINO, POTENZA PICENA E
PORTO RECANATI. AFFIDAMENTO IN APPALTO PER CONTO DEL COMUNE DI
TOLENTINO, DEI SERVIZI CIMITERIALI. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE. CIG 76554862E6
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
 
Premesso che il comune di Macerata è comune capofila della Centrale Unica di Committenza istituita tra i
comuni di Macerata, Tolentino, Potenza Picena e Porto Recanati ai sensi della convenzione a tal fine stipulata
in data 15/01/2018 e secondo quanto previsto dalle deliberazioni del Consiglio comunale n. 53 del 14-06-2017
e della Giunta comunale n. 276 del 09-08-2017, esecutive ai sensi di legge;
 
Considerato che si è provveduto, con decreto sindacale n. 3 del 27/03/2018, ai sensi dell’art.6 della
convenzione, a nominare, il sottoscritto Dirigente, Responsabile della gestione della Centrale Unica di
Committenza e responsabile dell’Anagrafe per Stazione Appaltante (RASA) della Centrale Unica di
Committenza iscrivendo la CUC presso l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) con il codice
0000581221;
 
Richiamate quale parte integrante del presente provvedimento:
- la determinazione a contrarre  n. 877 del 12/10/2018 del  Responsabile Area Servizi Finanziari del
Comune di Tolentino, esecutiva in pari data,  nella quale si è stabilito  di affidare in appalto i servizi  in
oggetto tramite la Centrale Unica di Committenza delegando a tal fine al Comune di Macerata quale
capofila l’espletamento della procedura ai sensi degli artt. 2 e 3 della convenzione, trattandosi di
procedura di affidamento;
- la determina di questo servizio n.1236/157 del 16/10/2018, con la quale sono stati approvati  lo schema di
bando di procedura aperta, comprensivo del disciplinare e dei relativi allegati per l’affidamento in appalto per
conto del Comune di Tolentino dei servizi cimiteriali da pubblicare come in premessa evidenziato;

 
Dato atto che:

il bando con i relativi allegati è stato pubblicato con le modalità stabilite nel citato
provvedimento n. 1237 / 158 del 16-19-2018 e che entro il termine previsto  per il ricevimento
delle offerte   (28-11-2018 ore 12.00) sono pervenuti al protocollo centrale  tre plichi;
con determinazione n. 1428/181 del 29/11/2018 il sottoscritto dirigente del servizio Segretario
Generale, ai sensi della convenzione istitutiva della Centrale Unica di Committenza tra i comuni
di Macerata, Tolentino e Potenza Picena e Porto Recanati e dell’art. 14 del vigente regolamento
comunale per la disciplina dei contratti, ha nominato il presidente della Commissione
giudicatrice e  i due membri esperti e  costituito la Commissione giudicatrice della gara  in
oggetto;

1/4Determinazione n. 336  del 12-03-2019

doriana.carioli
Casella di testo
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell'art.29 del D.lgs n.50/2016 il 12/03/2019



i curricula dei commissari sono stati pubblicati unitamente alla citata determina sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

 
Visti, condivisi e  fatti propri i verbali di gara contraddistinti con i numeri da 1 a 7, facenti parte integrante,
motivazionale e sostanziale del presente atto, anche se ad esso non materialmente allegati, ma conservati agli
atti dell’ufficio,  dai quali sinteticamente risulta quanto segue:
- verbale n. 1 del 29/11/2018: la Commissione nella seduta pubblica, terminato il controllo della
documentazione amministrativa presentata dai 3 concorrenti, in conformità a quanto previsto dall’art.83, c.9,
del D.Lgs.50/2016 e  dal disciplinare di gara, ha disposto l’attivazione del soccorso istruttorio nei confronti
del concorrente  n. 3 (EUREKA SRL si Sulmona (AQ), come indicato nel verbale stesso e per le motivazioni
sempre nel verbale  riportate, rinviando all’esito del soccorso istruttorio le decisioni in merito alle ammissioni
ed alle esclusioni di tutti i concorrenti;  
- verbale n.2 del 05/12/2018: la Commissione giudicatrice, in seduta pubblica, verificata la regolarità  e
completezza della documentazione pervenuta a seguito dell’attivazione del soccorso  istruttorio , ha disposto ,
all'esito delle valutazioni effettuate sui requisiti richiesti dalla disciplina di gara e dichiarati dai partecipanti,
l’ammissione di n. 3 operatori economici concorrenti individuati nel  verbale medesimo ;
- verbale n.3 del 05/12/2018: completata la fase di ammissione, sempre in seduta pubblica immediatamente
successiva, la Commissione ha proceduto all’apertura dei 3 plichi sigillati contenenti l’offerta tecnica
effettuando una formale verifica di quanto presente negli  stessi;
-  verbale n. 4 del 05/12/2018: la Commissione in seduta riservata immediatamente successiva, ha proceduto
all’esame istruttorio degli elaborati che compongono le 3 offerte tecniche presentate dai concorrenti ammessi
effettuandone la  lettura comparativa per ogni sub-elemento di valutazione;
- verbale n.5 del 20/12/2018: la Commissione, in seduta riservata, richiamato l’esame istruttorio effettuato
nella precedente seduta riservata del 05/12/2018, ha assunto all’unanimità le decisioni contenute nelle tre
schede allegate al verbale medesimo (All.1/1, 1/2, 1/3), allegati  che costituiscono parti integranti, sostanziali
e motivazionali del verbale stesso e, completata la valutazione delle offerte tecniche, ha dichiarato  chiusa la
seduta riservata e aggiornato i propri lavori a seduta pubblica immediatamente successiva;
-  verbale n. 6 del 20/12/2018: la Commissione, in seduta pubblica, illustrati i risultati dell’esame delle offerte
tecniche dei 3 concorrenti ammessi,  ha proceduto all’apertura delle relative offerte economiche e, verificatane
la completezza, ha  dato lettura  del prezzo complessivo offerto, sull’importo a  base di gara, rispettivamente
dal concorrente COSP TECNO SERVICE SOC. COOP. di Terni pari a €.219.780,00, dal concorrente
SERVICE ONE SRL di Castorano (Ascoli Piceno) pari a €.219.888,00 e dal concorrente EUREKA SRL di
Sulmona (AQ) pari a €.227.106,00.
 La Commissione, alla luce di quanto stabilito nel disciplinare di gara, ha attribuito all’OFFERTA
ECONOMICA del concorrente COSP TECNO SERVICE SOC. COOP. di Terni p.30,00, del concorrente
SERVICE ONE SRL di Castorano (Ascoli Piceno) p. 29,87 e del concorrente EUREKA SRL di Sulmona
(AQ) p. 21,00 e sommatili al punteggio totale attribuito a ciascun concorrente per l’offerta tecnica, il
punteggio complessivo di p. 72 (di cui 42 punti offerta tecnica + 30 offerta economica)  a COSP TECNO
SERVICE SOC. COOP. di Terni,   di p. 95,87 (di cui 66 punti  offerta tecnica + 29,87 offerta economica)  a
SERVICE ONE SRL di Castorano (Ascoli Piceno) e p.76 (di cui 55 punti  offerta tecnica + 21,00 offerta
economica) al concorrente EUREKA SRL di Sulmona (AQ).
La Commissione da ultimo, rilevato che l’offerta migliore risulta quella presentata dal concorrente SERVICE
ONE SRL di Castorano (Ascoli Piceno), ha rilevato che tale offerta è da sottoporre a verifica di congruità ai
sensi dell’art.97, comma 3, del D.Lgs.n.50/2016, e ne ha disposto l’inoltro al Rup per i provvedimenti di
competenza;
- verbale n.7 del 01/03/2019La commissione giudicatrice , in seduta pubblica , comunicata con le modalità e i
tempi stabiliti nel disciplinare di gara, illustrati i risultati positivi del procedimento di verifica della congruità
della citata offerta come individuati nella relazione del RUP, letta in seduta riservata immediatamente
precedente, richiamate le giustificazioni e i contenuti della stessa, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in
oggetto al concorrente SERVICE ONE SRL di Castorano (Ascoli Piceno) che ha presentato l’offerta
economicamente più vantaggiosa con un punteggio complessivo pari a p. 95,87 (di cui 66 punti per
l’OFFERTA TECNICA e p. 29,87 per l’OFFERTA ECONOMICA)  :
 
Visto da ultimo l’art.4 della convenzione stipulata che prevede tra le competenze della CUC l’espletamento
dell’intera procedura di gara fino all’aggiudicazione efficace ( lett.h), oltre alla cura di tutti gli obblighi di
pubblicità e comunicazione previsti dalla legge( lett.e)  ed in particolare della fase di post-informazione ( lett.m
);
Ritenuto pertanto, alla luce di quanto sopra illustrato:

2/4Determinazione n. 336  del 12-03-2019



di approvare per conto  del Comune di Tolentino la proposta di aggiudicazione dell’appalto del servizio
in oggetto in favore del concorrente SERVICE ONE SRL di Castorano (Ascoli Piceno);
di aggiudicare per conto  del Comune di Tolentino il citato appalto allo stesso, alle condizioni tutte
stabilite negli atti di gara e  nell’offerta tecnica e economica presentate dal medesimo, dando atto che
tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi e per gli effetti
dell’art.32, comma 6, del D.Lgs n.50/2016, dopo la verifica positiva del possesso in capo
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti;

Ritenuto, inoltre, di stabilire che tale provvedimento sia comunicato ai soggetti di cui all’art. 76, comma 5,
lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, dando atto che agli stessi è stato dato avviso mediante PEC con nota prot. n.
96124  del 06/12/2018 del verbale n. 2 del 05/12/2018, che ha determinato le ammissioni alla procedura di
affidamento contestualmente alla sua pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del citato decreto;
Dato atto inoltre, che si procederà  alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento
con le modalità e nei termini  di cui agli artt. 72 e 73, del DLgs n.50/2016 e dell’art.2 del decreto ministeriale
Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016;
Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti
derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
Dato atto che la presente determina necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi degli artt. 151, comma 4 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del d.lgs. 267/00;
 

DETERMINA
 

1) La premessa costituisce parte integrante , sostanziale e motivazionale del presente provvedimento.
2) Approvare per conto  del Comune di Tolentino la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto  a
favore del concorrente SERVICE ONE SRL di Castorano (Ascoli Piceno), che ha presentato l’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, come risultante
dai verbali di gara contrassegnati con i numeri da 1 a 7, conservati agli atti dell’ufficio.
3) Aggiudicare per conto  del Comune di Tolentino l’appalto in oggetto al concorrente SERVICE ONE SRL
di Castorano (Ascoli Piceno), alle condizioni tutte stabilite negli atti di gara, come integrate dall’offerta
tecnica ed economica presentata.
4) Dare atto che tale aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 32, comma 6, del d.lgs. n.50/2016, dopo la verifica positiva del possesso in capo
all’aggiudicatario dei prescritti requisiti.
5) Procedere alla comunicazione del presente provvedimento nei confronti dei soggetti di cui  all’art. 76,
comma 5, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e allo svincolo della cauzione provvisoria ai non aggiudicatari con le
modalità e i termini di cui all’art.93, comma 9 del citato decreto, dando atto che:

è stato dato avviso mediante PEC allo stesso, con nota prot. 96124  del 06/12/2018 del verbale n. 2 del
05/12/2018 che ha determinato le ammissioni alla procedura di affidamento contestualmente alla sua
pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
dell’art.29 del citato decreto;
si procederà all’avviso sui risultati della procedura di affidamento, secondo quanto previsto dagli artt.
72 e 73, del DLgs n.50/2016 e indicato nella determinazione n. 1237/158 del 16.10.2018.

6) Dare atto, altresì, che:
- responsabile del procedimento è il dott. Paolo Bini e che responsabile della presente procedura di
affidamento della centrale unica di committenza è la sottoscritta dirigente responsabile  della centrale stessa;
- spetta al Comune di Tolentino, ai sensi dell’art. 3, lett.J ) della convenzione, la stipula dei contratti e la
gestione dell'esecuzione contrattuale, nonché gli adempimenti nei confronti dell’Osservatorio Contratti
Pubblici relativi alle comunicazioni obbligatorie successive all’aggiudicazione e relative alla fase esecutiva
del contratto
7) Dare atto che sul presente provvedimento si appone, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n.
267/2000, il visto di regolarità contabile.
8) Stabilire che la presente determinazione venga trasmessa al servizio Servizi finanziari e del personale ai
sensi dell’art. 13, comma 7, del vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli

3/4Determinazione n. 336  del 12-03-2019



interni, approvato con d.c.c. n. 5/2013.
9) Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.29 del D.Lgs n.50/2016 e trasmessa al Comune di
Tolentino per i conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 3 conv., compresi quelli in materia di trasparenza di
cui al D.Lgs n.33/2013 .
10) Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-
bis del d.lgs. n. 267/2000.
 
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 336  del 12-03-2019



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  336 N. reg. Serv. 30 del  12-03-2019

 
OGGETTO: CONVENZIONE ISTITUTIVA DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA TRA I COMUNI DI MACERATA, TOLENTINO, POTENZA PICENA E
PORTO RECANATI. AFFIDAMENTO IN APPALTO PER CONTO DEL COMUNE DI
TOLENTINO, DEI SERVIZI CIMITERIALI. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE. CIG 76554862E6
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 12-03-2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  336 N. reg. Serv. 30 del  12-03-2019

 
OGGETTO: CONVENZIONE ISTITUTIVA DELLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA TRA I COMUNI DI MACERATA, TOLENTINO, POTENZA PICENA E
PORTO RECANATI. AFFIDAMENTO IN APPALTO PER CONTO DEL COMUNE DI
TOLENTINO, DEI SERVIZI CIMITERIALI. APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE. CIG 76554862E6
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 12-03-2019

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 336  del 12-03-2019




